DECRETO  Nº  7.234

De 31 de outubro de 1 997

Declara de utilidade pública, imóvel que especifica e dá outras providências.

	O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no  exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 5º, letra “i”, do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e o artigo 5º, inciso XXIV,  da Constituição Federal;

D E C R E T A :

	Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, o imóvel designado Gleba “D”, de formato irregular, situado nesta cidade, com a área de 16.593,81 metros quadrados, que consta ser de propriedade da COOPERATIVA DOS PLANTADORES DE CANA DO CENTRO DO ESTADO DE SÃO PAULO LIMITADA,  que assim se descreve e caracteriza : “partindo do ponto determinado por 10, localizado no alinhamento predial da Rua 13 de Maio e no início da curva de concordância com o prolongamento da Avenida Jerônimo Teixeira Borges, a linha divisória segue pela referida curva de concordância, com desenvolvimento de 7,85 metros até o ponto 11; daí segue confrontando com o prolongamento da Avenida Jerônimo Teixeira Borges, com o rumo de 89º58’SO e distância de 50,30 metros até o ponto 12; daí segue em curva circular a esquerda com desenvolvimento de 19,08 metros até o ponto 13; deste continua confrontando com o prolongamento da Avenida Jerônimo Teixeira Borges com o rumo de 79º21’SO e distância de 29,00 metros até o ponto 14; daí deflete a direita e segue confrontando com a propriedade da Fazenda do Estado de São Paulo com o rumo de 36º36’NO e distância de 117,72 metros até o ponto 15, localizado junto a cerca de divisa com a FEPASA - Ferrovia Paulista S/A. e distante 17,00 metros do eixo da via férrea principal; deste deflete à direita e segue confrontando com propriedade da FEPASA - Ferrovia Paulista S/A. com o rumo de 38º12’NE e distância de 93,19 metros até o ponto 16, distante 17,60 metros do eixo da via férrea principal; daí deflete à direita e segue confrontando com o prédio 1387 da Rua 13 de Maio, com o rumo de 67º05’SE e distância de 106,26 metros até o ponto 17; do ponto 17 deflete novamente a direita e segue confrontando com o alinhamento predial da Rua 13 de Maio, com o rumo de 02º02’SE, e distância de 96,35 metros até culminar no ponto 10 que é o referencial de partida da presente descrição.”

.Processo nº 09/97 - Guichê nº 10.398/97.

.Desenho nº 1 - 5 - 2662  do  Departamento de Planejamento da Municipalidade.

.Matrícula nº 75.150 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

fl.02

. . . . .Continuação do Decreto 7.234. . . . .

	Artigo 2º - O imóvel a ser desapropriado destina-se a projetos de implantação de núcleos habitacionais.

					  Artigo 3º - A desapropriação  de que trata este Decreto, reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15 do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1 941.

	Artigo 4º - As despesas decorrentes deste Decreto, onerarão a verba própria do orçamento.

	Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 ( trinta e um ) de outubro de 1 997 ( mil novecentos e noventa e sete ).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

DR. WEENIS DIAS MACIEIRA

- Secretário dos Negócios Jurídicos -

Arquivado em livro próprio número 0l/97.

.Processo nº 09/97 - Guichê nº 10.398/97. (“PC”).